МУНІЦИПАЛЬНИЙ

БЮДЖЕТНИЙ

ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ

ЗАКЛАД «ЗАВІТ-

ЛЕНІНСЬКА ШКОЛА –

ДИТЯЧИЙ САДОК»

ДЖАНКОЙСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ

КРИМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ

ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД

ДЖАНКОЙКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

ДЖАНКОЙ

РАЙОНЫНЫНЪ

МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТЛИ

УМУМТАСИЛЬ

МУЭССИСЕСИ

«ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКИЙ

МЕКТЕБИ – БАЛАЛАР

БАГЪЧАСЫ»
296126, Российская Федерация, Республика Крым, Джанкойский р-он, с. Завет-Ленинский, ул. Шевченкод.42

e-mail:zavet-leninskaya@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 17октября  2022 г.                    с. Завет-Ленинский                  №336

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом обеспечении работы по

повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.09.2022 г. №1418 «Об организации

работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального

проекта «Образование», на основании приказа управления образования, молодежи и спорта

администрации Джанкойского района от 26.09.2022г. № 389/01-03 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности в Джанкойском районев 2022-2023 учебном

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Завет-Ленинская школа-детский сад»

на 2022-2023 учебный год.

 2. Назначить Тарасевич О.С., заместителя директора по УВР ответственной за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся

 3. Определить координаторов по шести направлениям:

читательская грамотность  - Мельниченко А.И., Нижеголенко О.Н.(куратор - Герасименко

Е.Н.)

математическая грамотность - Гординская Н.Г.

естественно-научная грамотность – Нижеголенко Н.Н.   (куратор-  Хашимова Э.К.)

финансовая грамотность – Безродный  А.В. (куратор - Гурская Е.Н.)

глобальные компетенции  - Попович О.Н. (куратор Кропотова Е.В.)

креативное мышление  - Исмаилова С.А.(куратор Пустовит И.Н.)

 4. Ответственному по вопросам функциональной грамотности обучающихся

совместно с координаторами:

 4.1. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования»;

4.2. сформировать единую базу данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям;

4.3. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной

грамотности в 2022-2023 учебном году;

4.4. организовать информационно-просветительскую работу с родителями по

вопросам функциональной грамотности.

4.5. разработать План мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год;

4.6. обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4.7. систематически отражать работу по направлению повышения функциональной

грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта организации.

5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор:                                                                             Н.А. Забавка

                                                                                                                         Приложение 1

План мероприятий (дорожная карта)

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Джанкойского района Республики Крым на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Формирование Рабочей

группы, организация

деятельности Рабочей

группы по координации,

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь 2022

Зам.директора по ВР,

УВР, члены Рабочей

группы

Сформирована Рабочая

группа на 2022-2023

учебный год

1.2 Разработка и утверждение

муниципального плана

общеобразовательной

организации  по

формированию

функциональной

грамотности обучающихся.

Сентябрь 2022

года

Директор,

заместитель

директора по УВР

Тарасевич О.С.

Утвержден  план

мероприятий (Дорожная

карта) по повышению

функциональной

грамотности

1.3 Актуализация планов работы

методических объединений в

части формирования и

оценки функциональной

Сентябрь 2022

года

Методсовет Внесены изменения в

планы работы школьных

методических

объединений

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

грамотности обучающихся.

1.4 Мероприятия, направленные

на формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2022-

2023 учебного

года, по плану

заместитель

директора по УВР

Тарасевич О.С.

Проведены мероприятия

по функциональной

грамотности

обучающихся на уровне

школы

1.5 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов,
участвующих в

формировании
функциональной

грамотности, по шести
направлениям (читательская

грамотность, математическая
грамотность,

естественнонаучная
грамотность, финансовая

грамотность, глобальные
компетенции и креативное

мышление)

Сентябрь 2022
года

заместитель

директора по УВР

Тарасевич О.С.

Сформирована база

данных обучающихся 8-9

классов, участвующих в

формировании

функциональной

грамотности, по шести

направлениям

(читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и

креативное мышление)

1.6 Формирование базы данных
учителей, участвующих в

формировании
функциональной

грамотности обучающихся 8-
9 классов по шести

направлениям (читательская
грамотность, математическая

грамотность,
естественнонаучная

грамотность, финансовая
грамотность, глобальные

компетенции и креативное
мышление)

Сентябрь 2022
года

заместитель
директора по УВР

Тарасевич О.С.

Сформирована база
данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9 классов
по шести направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность,
естественнонаучная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и
креативное мышление)

1.7 Мероприятия по

проведению

информационно-

просветительской работы с

родителями, СМИ,

общественностью по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности

В течение 2022-

2023 учебного

года, по

отдельному

плану

Заместитель

директора по УВР,

администратор сайта

Беседы с родителями,

сообщения в эектронном

журнале, информация на

сайте по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

1.8 Наполнение контента

раздела сайтов по вопросам

В течение 2022-

2023 учебного

Администратор сайта Размещена информация

по вопросам

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

формирования

функциональной

грамотности

года формирования

функциональной
грамотности

1.9 Продвижение информации о

международных

исследованиях PISA

В течение 2022-

2023 учебного

года

Заместитель
директора по УВР

Тарасевич О.С.

Подготовлена и

размещена на сайтах

информации о

международных

исследованиях PISA

1.10 Родительские собрания на

тему формирования

функциональной

грамотности

Октябрь 2022

года
Классные

руководители

Проведены родительские

собрания, лектории для

родителей

1.11 Мероприятия по

проведению мониторинга

исполнения плана

Республики Крым по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

Ежемесячно, до

25 числа

Заместители

директора

Проведены мониторинги

исполнения плана по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

II. Работа с обучающимися

2.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности

по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности

Сентябрь 2022

года

Заместители

директора

Внедрены в учебный

процесс банк заданий для

оценки функциональной

грамотности,

разработанные ФГБНУ

«Институт стратегии

развития Российской

академии образования»

3.1.2 Организация мероприятий с

обучающимися по проверке

уровня функциональной

грамотности для

обучающихся 8-9 классов

Ноябрь 2022

года

Заместители

директора

Мероприятия с

обучающимися по

проверке уровня

функциональной

грамотности.

3.1.3 Проведение недели

читательской грамотности и

креативного мышления

08.11-12.11.
2022г.

Заместители

директора

Мониторинг уровня
функциональной
грамотности:
1.   читательской
грамотности на
платформе РЭШ
2. по креативному
мышлению на платформе
ИСРО РАО

3.1.4 Проведение недели

математической и

финансовой грамотности

15.11-
19.11.2022г.

Заместители

директора

Мониторинг уровня
функциональной
грамотности:
1.   математической
грамотности на
платформе РЭШ

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

2. по финансовой

грамотности на

платформе ИСРО РАО

3.1.5 Проведение недели

естественнонаучной

грамотности и глобальных

компетенций

22.11-
26.11.2022г

Заместители

директора

Мониторинг уровня
функциональной
грамотности:
1.   естественно – научной
грамотности на
платформе РЭШ
2. по глобальным

компетенциям на

платформе ИСРО РАО

3.1.6 Проведение классных часов,

оформление

информационных стендов,

оформление

соответствующих разделов

сайта ОО

Ноябрь 2022 Заместители

директора, классные

руководители

Ссылки на сайты и другие

информационные

ресурсы

3.1.7 Мероприятия по проведению

региональных

мониторинговых

исследований по оценке

функциональной

грамотности

Март 2022 Заместители

директора

Проведены мероприятия по

проведению

региональных

мониторинговых

исследований по оценке

функциональной

грамотности

3.1.8 Мероприятия по развитию

оценочной

самостоятельности

обучающихся, рефлексии,

мотивации на

познавательную

деятельность, на поиск

решения проблем, на

проведение исследований,

участия в проектной

деятельности и др.

В течение 2022-

2023 учебного

года, по

отдельному плану

Заместители

директора

Проведены мероприятия по

развитию оценочной

самостоятельности

обучающихся, рефлексии,

мотивации на

познавательную

деятельность, на поиск

решения проблем, на

проведение

исследований, участия в

проектной деятельности и

др.

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Мероприятия по внедрению

банка заданий по оценке

функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2022-

2023 учебного

года, по

отдельному плану

Заместители

директора

Проведены мероприятия по

внедрению банка заданий

по оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

3.2.2. Мероприятия по

организации практикумов и

других форм работы с

обучающимися по решению

контекстных задач

В течение 2022-

2023 учебного

года, по

отдельному плану

Заместители

директора

Проведены мероприятия по

организации практикумов

и других форм работы с

обучающимися по

решению контекстных

задач

3.2.3. Проведение массовых В течение 2022- Заместители Проведены мероприятия по

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности (конкурсы,

развивающие беседы,

лекции, межпредметные и

метапредметные проекты)

2023 учебного

года, по

отдельному плану

директора формированию

функциональной

грамотности (конкурсы,

развивающие беседы,

лекции, межпредметные и

метапредметные проекты,

марафоны, конференции,

квесты, триатлоны и др.)

3.2.4. Мониторинг работы
общеобразовательных

организаций по внедрению в
учебный процесс банка

заданий для оценки
функциональной

грамотности ФГБНУ
«Институт стратегии

развития Российской
академии образования»

В течение 2022-
2023 учебного

года, по
отдельному плану

Заместители

директора

Проведение мониторинга

работы

общеобразовательных

организаций по

внедрению в учебный

процесс банка заданий

для оценки

функциональной

грамотности ФГБНУ

«Институт стратегии

развития Российской

академии образования»

3.2.5. Организация мероприятий с

обучающимися по проверке
уровня функциональной

грамотности

Ноябрь 2022 года Заместители
директора

Проведены мероприятия с
обучающимися по проверке
уровня функциональной
грамотности

С приказом ознакомлены:

Тарасевич О.С.

Мельниченко А.И.

 Нижеголенко О.Н.

Гординская Н.Г.

Нижеголенко Н.Н.

Нижеголенко Н.А .

 Попович О.Н.

 Исмаилова С.А.